inicialmente sobre a tempestividade da apresentação da mesma. 

Faz uma síntese da autuação afirmando que se trata de Auto de Infração lavrado pela Secretaria 
da Fazenda do Estado da Bahia sob alegação de retenção a menor de ICMS, no montante histórico 
de R$ 3.114.789,18 (três milhões, cento e quatorze mil setecentos e oitenta e nove reais e dezoito 
centavos), acrescido de multa e atualização monetária. O período autuado é relativo aos fatos 
geradores ocorridos entre janeiro de 2020 a novembro de 2022 (Doc. 02). 

Diz que o Agente Fiscal fundamentou a exigência na suposta ocorrência de infração à legislação